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1 Czym jest Wioska 
Olimpijska Collegium 
Invisibile?

Wioska Olimpijska to wakacyjny obóz naukowy przeznaczony dla 
finalistów i laureatów licealnych olimpiad przedmiotowych, orga-
nizowany od 2008 roku przez członków stowarzyszenia naukowego 
Collegium Invisibile. Uczestnicy i uczestniczki projektu biorą udział 
w dwóch warsztatach tematycznych, odbywających się codziennie 
przez sześć dni. Zajęcia te mają na celu zgłębianie wybranych aspek-
tów danej dziedziny i wprowadzenie licealistów i licealistek w pod-
stawy warsztatu naukowego. Program naukowy wyjazdu uzupełniają 
wykłady gościnne zaproszonych profesorów i pracowników akade-
mickich oraz wspólne poznawanie historii i kultury symbolicznie 
goszczącego Wioskę Krakowa.

Udział w Wiosce jest bezpłatny – wszystkim uczestnikom 
i uczestniczkom zapewniony zostanie dostęp do materiałów dydak-

tycznych i platform wideokonferencyjnych, na których odbywać 
się będą zajęcia.
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2 Dlaczego warto wziąć 
udział w Wiosce?

Obozy naukowe Collegium Invisibile są wyjątkowe nie tylko ze 
względu na wiedzę i pasję młodych naukowców będących członkami 
naszego stowarzyszenia, ale również z powodu oryginalnej (i jedno-
cześnie sprawdzonej) formuły naszej działalności. W naszych pro-
jektach, regularnie współorganizowanych z Krajowym Funduszem 
na rzecz Dzieci, do tej pory udział wzięło łącznie 275 studentów, 400 
licealistów i dziesiątki wykładowców akademickich.

Udział w Wiosce Olimpijskiej jest wyróżnieniem – wielu z jej 
byłych uczestników i uczestniczek obecnie osiąga sukcesy i rozpo-
czyna kariery w kręgach akademickich, medialnych, jak i bizneso-
wych. Wioska to nie tylko okazja do skorzystania z bogatej oferty 
edukacyjnej, ale przede wszystkim szansa spędzenia tygodnia na 
dyskusjach w inspirującym gronie rówieśników. Ponadto, u progu 
Waszego wkroczenia w życie studenckie, członkowie i członkinie 
Collegium Invisibile z radością podzielą się zdobytym już doświad-
czeniem na swojej drodze akademickiej zarówno w kraju, jak i na 
najlepszych uczelniach świata, takich jak Oksford, Cambridge, UCL, 
Université Paris Sorbonne, Harvard, Princeton. Mamy nadzieję, że 
możliwość kontaktu z najlepszymi studentami i studentkami z ca-
łej Polski, jak i z uczelni zagranicznych, dla wielu z Was okaże się 
wyjątkowo cenna oraz zaprocentuje w przyszłości.
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3 Czym jest  
Collegium  
Invisibile?

Collegium Invisibile jest stowarzyszeniem działającym od 1995 roku 
na rzecz wspierania rozwoju intelektualnego i społecznego wyróżnia-
jących się polskich studentów i doktorantów. Wierzymy w wartość 
samodzielnego rozwijania pasji oraz kluczową rolę bezpośredniej 
współpracy i dialogu w procesie kształcenia. Poprzez oddanie studen-
tom i studentkom odpowiedzialności za własną drogę akademic-
kiego rozwoju dążymy do ich upodmiotowienia oraz rozszerzenia 
ram ich działalności. Każdego roku organizujemy programy 
edukacyjne i naukowe oparte o rzadko praktykowane w Pol-
sce formy nauczania, w tym tutoriale. W ramach Progra-
mu Tutorialnego członkowie i członkinie stowarzyszenia 
nawiązują bezpośrednią współpracę z naukowcami z pol-
skich i zagranicznych ośrodków akademickich na zasadach 
odpowiadających ich potrzebom i zainteresowaniom. Program 
Pierwszy Tutor pozwala im przekazać i rozwinąć zdobytą wiedzę 
poprzez indywidualną współpracę ze zdolną młodzieżą licealną. 
Każdego lata organizujemy Szkołę Letnią i Wioskę Olimpijską – in-
tensywne obozy edukacyjne, podczas których doktoranci, studenci 
oraz rozpoczynający studia maturzyści przez ponad tydzień tworzą 
eksperymentalną intelektualną wspólnotę. Wszystkie programy 
koordynowane są przez władze stowarzyszenia oraz organizowane 
we współpracy z szeregiem zewnętrznych organizacji.

Członkowie Collegium tworzą dynamiczną sieć kontaktów 
umożliwiającą akademicką współpracę między uczelniami, krajami 
i dziedzinami wiedzy. Instytucjonalna konstrukcja „niewidzialnego 
kolegium” odzwierciedla nasze przekonanie o tym, że nowe idee 
i autentyczne życie intelektualne powstaje na styku różnorodnych 
metodologii, tradycji akademickich oraz indywidualnych biografii. 
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W życiu Collegium udział biorą zarówno jego 
studenci, jak również absolwenci oraz pracow-

nicy naukowi, z którymi współpracujemy w ramach 
naszych programów. O rozwoju stowarzyszenia decydują 

wszyscy jego członkowie i członkinie reprezentowani przez 
wybierane co roku władze. Collegium jest organizacją niezależną 

oraz działającą na zasadach non-profit.
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Warsztaty4
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4.01 Jak decydują wyborcy  
i politycy?
Michał Gulczyński

1. Wybory wygrywa się w Końskich czy w Chrzanowie?
Omówimy podstawowe modele politologiczne: wyborcy media-
nowego i niezdecydowanego oraz osie podziału politycznego. Za-
stanowimy się, czy podział na lewicę i prawicę ma sens i jakie są 
alternatywy oraz czym różnią się polskie podziały od europejskich.

2. Czy wybory są sprawiedliwe?
Poznamy różne systemy wyborcze. Przedyskutujemy, jak ordynacja 
wyborcza wpływa na decyzje wyborców i podział mandatów. Czy 
wybory w Polsce są proporcjonalne – tak jak obiecuje nam Konstytu-
cja? Czy USA mogą być wzorcem demokracji? Pomarzymy o innych 
systemach: z głosem przechodnim, wielokrotnym, obowiązkowym 
i dla dzieci.

3. Płeć i polityka
Tematy związane z płcią dzielą wyborców coraz silniej. Omówimy, 
jak historycznie zmieniały się różnice w poglądach między ko-
bietami i mężczyznami i zastanowimy nad obecnym i przyszłym 
znaczeniem płci w polityce. Czy kwoty płci zwiększają udział kobiet 
w polityce? Czy polityczki podejmują inne decyzje niż politycy? Jak 
i dlaczego politycy kierują swoje programy do którejś z płci? Poznamy 
badania odpowiadające na te i inne pytania.

4. Świadomy wyborca?
Omówimy ekonomiczne i psychologiczne teorie podejmowania de-
cyzji, które pozwolą nam odpowiedzieć na wiele kolejnych pytań. 
Dlaczego w ogóle niektórym chce się głosować (a innym nie)? Dla-
czego jednym politykom wybaczamy więcej niż innym? Czy przy 
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podejmowaniu decyzji kierujemy się poglądami gospodarczymi, 
czy kulturowymi? Głosujemy racjonalnie, strategicznie, moralnie 
czy stadnie?

Fakty i mity: o propagandzie
Od dobrego programu do zwycięstwa w wyborach droga jest daleka. 
Zastanowimy się, jak mówić do wyborców, jakie narracje się prze-
bijają i jakie kampanie są skuteczne. Jaki wpływ na politykę mają 
media społecznościowe? Przedyskutujemy też sytuacje znane z sys-
temów autorytarnych: jak dylemat dyktatora może doprowadzić 
do pandemii oraz jak partyjna nowomowa tworzy alternatywną 
rzeczywistość. Być może część z nich skojarzy nam się ze strategiami 
polityków w demokracjach.

Koncert życzeń
Ostatnie spotkanie poświęcimy na tematy, które uczestnicy sami 
wybiorą przed obozem i dokończenie dyskusji, które po wcześniej-
szych zajęciach pozostawią u nas niedosyt. Mogą one na przykład 
dotyczyć polityki w czasach pandemii (komu sprzyjają kryzysy?), 
życia wewnętrznego partii (jak partie wybierają kandydatów? co 
może jeden poseł?), wpływu rodziny na nasze poglądy albo działania 
Unii Europejskiej.

Wymagania wstępne: 
Wcześniejszy kontakt z politologią nie jest wymagany. Zajęcia mają 
na celu uporządkowanie zainteresowań politycznych uczestników 
i zostaną dostosowane do ich dotychczasowej wiedzy. Spotka-
nia będą się składały z prezentacji prowadzącego oraz swobodnej 
dyskusji. Uczestnicy powinni zapoznać się z kilkoma materiałami  
przesłanymi na miesiąc przed obozem. Znajdą się wśród nich arty-
kuły naukowe w języku angielskim oraz krótkie filmy.
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Michał Gulczyński 
Doktorant na Uniwersytecie Bocconiego w Mediolanie. Bada związki 
płci z polityką. Ukończył ekonomię międzynarodową i iberystykę 
w ramach MISH na Uniwersytecie Warszawskim, studia wschod-
nioeuropejskie na Wolnym Uniwersytecie Berlińskim oraz interdy-
scyplinarne studia europejskie w Kolegium Europejskim w Natoli-
nie. Spędził po semestrze w Santiago de Chile, Bogocie, Barcelonie, 
Padwie i Moskwie. Odbył praktyki w Komisji Europejskiej, amba-
sadach przy Stolicy Apostolskiej, w Chile, Bogocie i Meksyku oraz 
instytutach badawczych Uniwersytetu Warszawskiego. Laureat 
Olimpiady Artystycznej w sekcji historii muzyki i niepraktykujący 
akordeonista. Młodzieżowy mistrz świata w brydżu sportowym 
z 2012 r. Zainicjował i prowadzi stronę iberoameryka.com oraz „Fo-
rum Szkół Polskich. Poznań – Europa”. Założyciel Stowarzyszenia 
na rzecz Chłopców i Mężczyzn.

Dziedziny specjalizacji: 
socjologia polityczna, politologia, demografia
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4.02 „Teoria jako praktyka 
wyzwolenia” – 
wprowadzenie do filozofii 
feministycznej.
Rafał Kłosek

Motywem przewodnim warsztatów jest rola, możliwości i sens 
szeroko pojętej teorii. Chciałbym jednak skupić się głównie na współ-
czesnych tekstach feministycznych, które poruszają szereg istotnych 
społecznie i politycznie tematów. Przykładowe tematy:

1. Opresja i Intersekcjonalność. 

2. Separatyzm i solidarność - czy feminizm jest dla wszystkich?

3. Prawa reprodukcyjne.

4. Seksualność i polityka pragnienia. 

4. Emocje wyjęte spod prawa - o roli gniewu w polityce emancypacyjnej. 

5. Xenofeminizm - czy technologia wyeliminuje różnice płac

Oto parę ogólnych problemów, które myślę, że uda nam się lepiej 
zrozumieć:

- Czy teoria jest przydatna tylko w diagnozie problemów, czy ma może 
w sobie emancypacyjny i transformacyjny potencjał? Na czym po-
lega „teoria jako praktyka wyzwolenia”? Obok kolektywnych celów 
politycznych, jakie znaczenie ma teoria dla jednostki? Jak wpływa 
to na nasze rozumienie indywidualności i tożsamości?

Teoria jako praktyka wyzwolenia
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- Czy feminizm powinien dążyć do spójnej i kompleksowej teorii? Czy 
możliwe jest szczegółowe zdefiniowanie celów feminizmu? Jeśli tak, 
to czy ruch feministyczny oraz każda z zaangażowanych jednostek 
powinna się do nich dostosować?

- Czym jest feminizm dla mnie? Jaką rolę powinien pełnić w moim życiu?
Chciałbym, abyśmy wspólnie poszukali zniuansowanej odpowiedzi 
na te pytania. Aby tego dokonać trzeba nie tylko poznać proble-
matykę teorii feministycznej, ale również zrozumieć historyczne 
konteksty, w których się zrodziła. Zajęcia będą oparte na analizie 
i dyskusji wpływowych tekstów feministycznych. Będziemy sięgać 
po rozprawy filozoficzne oraz publicystykę, ale znajdzie się również 
miejsce dla poezji, sztuki wizualnej czy pop-kultury.

Wymagania wstępne: 
Najważniejsze są zaangażowanie, ciekawość świata i otwartość na 
nowe sposoby jego poznawania. Konieczna jest również znajomość 
języka angielskiego oraz gotowość do czytania tekstów naukowych.

Rafał Kłosek 
Student studiów magisterskich z filozofii na Central European Uni-
versity w Wiedniu. Absolwent studiów licencjackich z filozofii na 
University College London. Jego badania naukowe skupiają się na 
filozofii odpowiedzialności oraz etycznego i politycznego znaczeniu 
trafu moralnego (tj. sytuacji, kiedy osoba ponosi odpowiedzialność 
za rzeczy poza jej kontrolą). W swojej pracy magisterskiej próbuje 
zrozumieć jaki wpływ na odpowiedzialność mają bliskie relacje 
z innymi: czy możliwa jest odpowiedzialność za krzywdzące efekty 
cudzych działań?

Dziedziny specjalizacji: 
etyka, filozofia polityczna, epistemologia
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4.03 Opowiadam, więc 
jestem? Wywiad jako 
technika zbierania danych 
w naukach społecznych
Alicja Neumann – Karpińska

Badania z zakresu nauk społecznych pozwalają na opis i wyjaśnienie 
zjawisk występujących w świecie ludzi. Zastosowanie podejścia ilo-
ściowego pozwala zazwyczaj na scharakteryzowanie ogólnych ten-
dencji i prawidłowości, zaś podejście jakościowe stwarza szansę na 
poznanie indywidualnej perspektywy wybranych osób, ich osobistej 
opowieści. Zajęcia dotyczyć będą znaczenia wywiadu w badaniach 
jakościowych prowadzonych w naukach społecznych. Proponowane 
spotkania będą okazją do zapoznania się z różnymi typami wy-
wiadu nie tylko w aspekcie teoretycznym, ale i praktycznego prze-
ćwiczenia wybranych technik zbierania i analizowania opowieści. 

1. Wprowadzenie do metodologii (ogólne założenia, charakterystyka 
badań jakościowych)

2. Rodzaje wywiadu w badaniach jakościowych w kontekście nauk 
społecznych (z uwzględnieniem zalet, ograniczeń oraz wyzwań etycz-
nych z nimi związanych)

3. Projektowanie badań własnych

4. Transkrypcja/analiza/raportowanie

5. Podsumowanie i prezentacje projektów Uczestników

Opowiadam, więc jestem? 
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Wymagania wstępne:
Nie jest wymagane wcześniejsze przygotowanie. Ewentualne lektury 
będą miały charakter krótkich fragmentów (2-3 strony) z wybra-
nych publikacji, czytanych seminaryjnie. Elementem zajęć będzie 
praca nad materiałem empirycznym zebranym przez uczestników 
oraz przykładami z badań autorskich prowadzącej. Atutem będzie 
podstawowa znajomość zagadnień związanych z fenomenologią 
i hermeneutyką.

Wybór tekstów do zapoznania:
 � Babbie E. (2004). Badania społeczne w praktyce, Warszawa: 

Wydawnictwo Naukowe PWN.
 � Kaźmierska K., Waniek K. (2020). Autobiograficzny wywiad 

narracyjny. Metoda – technika – analiza, Łódź: Wydawnictwo 
Uniwersytetu Łódzkiego.

 � Krawczyk-Bocian A. (2023). Biograficzne istnienie w opowieści, 
Bydgoszcz: Wydawnictwo Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego

 � Smith J. A., Flowers P., Larkin M. (2009). Interpretative 
Phenomenological Analysis

 � Theory, Method and Research, SAGE Publications.

Alicja Neumann – Karpińska 
Absolwentka psychologii i filozofii na Uniwersytecie Jagiellońskim, 
doktorantka Szkoły Doktorskiej Uniwersytetu Szczecińskiego, po-
zostająca pod opieką Instytutu Pedagogiki, pisze rozprawę doktor-
ską dotyczącą doświadczeń rodzicielskich.

Dziedziny specjalizacji: 
psychologia rodziny, psychologia perinatalna, filozofia
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4.04 „It’s all about storytelling. 
Narracje tożsamościowe 
wokół nas.
Paweł Neumann – Karpiński

Wszyscy posiadamy wiele tożsamości: jesteśmy przyjaciółmi, krew-
nymi, członkami narodów lub grup wyznaniowych. Każda z tych 
tożsamości wiąże się z określonymi rolami, które są nam przypisane, 
oczekiwaniami członków społeczności i emocjonalnymi powiąza-
niami. Tożsamości warunkują to jak jesteśmy postrzegani, ale także 
to, jak sami postrzegamy siebie i otaczający nas świat. Skąd jednak 
biorą się te tożsamości i na jakiej podstawie wiązane są z określo-
nymi treściami? Tutaj na scenę wchodzą narracje – sposoby opowia-
dania o naszej rzeczywistości, które wyjaśniają ją i nadają jej sens.

Proponowane warsztaty poświęcone zostaną próbie zrozumienia 
tego jak otaczające nas narracje stanowią źródło sensów i tożsamości. 
Zajęcia nastawione będą na warsztatową analizę wybranych pro-
blemów. Ich celem będzie zastosowanie omawianych zagadnień do 
wspólnego opracowania przez uczestników warsztatów własnych 
wniosków związanych ze sposobami tworzenia i odbierania narracji, 
które wpływają na nasze postrzeganie rzeczywistości. Warsztaty 
będą się składać z części teoretycznej i praktycznej w postaci samo-
dzielnej analizy określonych narracji i elementów dyskursu.

Omawiane zagadnienia:

1. Narracja a język 
Zaczniemy od języka – nośnika treści, sensów i pamięci zbioro-
wej. Omówimy kwestie związane z ułomnością naszej percepcji, 
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niedoskonałością języka oraz nieprzekładalnością doświadczeń. 
Dotkniemy aspektów psychologicznych i filozoficznych.

2. Pamięć, tożsamość, kultura 
Omówimy wzajemne oddziaływanie pamięci, tożsamości i kultury 
na podstawie koncepcji A. Assmann i W. Chlebdy. Zastanowimy się, 
czy któreś z tej triady posiada rolę nadrzędną względem pozostałych.

3. Czym jest historia? 
Dokonamy analizy porównawczej różnych narracji historycznych, 
zastanowimy się nad źródłami rozbieżności i ich konsekwencjami. 
Przyjrzymy się koncepcji „kultury porażki” W. Schivelbuscha w kon-
tekście pamięci wojen i okupacji.

4. Specyfika Środkowoeuropejska 
Uzbrojeni w narzędzia teoretyczne przyjrzymy się najciekawszym 
narracjom historycznym i tożsamościowym w naszym regionie. 
Odniesiemy się do podziału Europy na Wschód i Zachód, rozważymy 
możliwe zmiany w kontekście wojny na Ukrainie. 

5. Trianon: Węgierska narracja krzywdy dziejowej
Oddzielne zajęcia poświęcimy samym Węgrom – państwu szcze-
gólnie interesującego ze względu na nieporównywalną z niczym 
innym na kontynencie narracją tożsamościową i wynikającymi z niej 
niepowtarzalnymi rozwiązaniami prawno-społecznymi. Wreszcie 
zobaczymy jak narracja krzywdy posłużyła Viktorowi Orbanowi 
do stworzenia pierwszego reżimu pół-dyktatorskiego w Unii Eu-
ropejskiej.

6. It’s all about storytelling – podsumowanie
Zamykając spotkanie zastanowimy się czy w ogóle jesteśmy w sta-
nie znaleźć takie aspekty życia społecznego, które nie podlegają 
wpływom narracji lub same ich nie tworzą. 
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Wymagania wstępne:
Warsztaty nie wymagają wcześniejszych przygotowań – teksty będą 
omawiane seminaryjnie, choć ich wcześniejsza znajomość znacząco 
usprawni nasze działania. 
Przydatna będzie znajomość podstawowych zagadnień historycz-
nych oraz względna orientacja w obecnej sytuacji politycznej w Eu-
ropie Środkowej i Wschodniej.
Przed zajęciami wszystkie podstawowe teksty i materiały dodat-
kowe zostaną udostępnione uczestnikom.

Paweł Neumann-Karpiński 
Doktorant Historii, absolwent Filozofii, były student Studiów Euro-
pejskich oraz Finansów i rachunkowości. Zajmuje się badaniami nad 
narracjami politycznymi i historycznymi, filozofią polityczną oraz 
emocjami zbiorowymi. Prowadzi badania nad narracjami tożsamo-
ściowymi w Europie Środkowo-wschodniej, w szczególności w Pol-
sce, Czechach i na Węgrzech. Analizuje dawne sposoby kreowania 
tożsamości narodowych i szuka odpowiedzi na pytanie o istnienie 
tożsamości Środkowoeuropejskiej, w tym pytanie o przyszłość tego 
regionu. Nie lubi specjalistycznego języka. Uczy filozofii i etyki, ale 
zamiast kazać uczniom ryć na pamięć formułek pyta kto im ukradł 
marzenia. W nielicznych wolnych chwilach gra w gry strategiczne 
i pisze książkę.

Dziedziny specjalizacji: 
filozofia, historia
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4.05 Po co lekarzom socjologia? 
Praktyczne zastosowania 
socjologii zdrowia

Anna Skiba

„Co by się stało, gdyby do każdego szpitala czy gabinetu lub do 
każdej przychodni wpuścić socjologów? Nie jest to przecież nie-
możliwe! Socjologowie nie tylko od czasu do czasu goszczą w takich 
instytucjach, ale obecni są także w mediach społecznościowych, 
w grupach osób chorych, czasem nawet sami chorują. Z tych wizyt 
i obserwacji wysnuwają niejednokrotnie niezwykle intrygujące 
wnioski. Socjologia zdrowia jest nie tylko ciekawą dziedziną nauki, 
ale i taką, która ma niezwykły potencjał zastosowania wniosków 
płynących z badań w praktyce.

Zajęcia mają na celu pokazanie, jakie praktyczne zastosowanie mogą 
mieć badania z zakresu socjologii medycyny. Podczas zajęć dowie-
my się, czym jest i zajmuje się socjologia medycyny, zapoznamy się 
z niektórymi teoriami w jej obrębie, poznamy ciekawe badania z tego 
zakresu, sprawdzimy, jakie mogą mieć one praktyczne implikacje. 
Podczas zajęć będziemy omawiać wybrane teksty, słuchać prezen-
tacji i bardzo dużo dyskutować.

Proponowane tematy warsztatów obejmują:

1. Czym zajmuje się socjologia medycyny? 
Podczas tych zajęć omówimy najważniejsze teorie z zakresu tej 
dziedziny nauki. W trakcie nich pokażę również uwarunkowania 
kulturowe spojrzenia na zdrowie i chorobę.
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2. Duet socjolog-lekarz 
Podczas zajęć zastanowimy się, co dobrego może przynieść, ale też 
jakie są ryzyka współpracy między socjologami i lekarzami. Poznamy 
też przypadki, kiedy lekarze byli jednocześnie socjologami/antro-
pologami i dowiemy się, co z tego wynikło. Krótko powiemy także, 
co ciekawego o zawodzie lekarza mogą powiedzieć socjologowie. 

3. Socjolodzy wobec pandemii 
Przyjrzymy się kilku socjologicznym badaniom nad pandemią Co-
vid-19, zastanowimy się wspólnie jak, z perspektywy socjologicznej, 
należałoby zaplanować walkę z pandemią.

4. Internetowe grupy wsparcia 
Temat, który staje się coraz ważniejszy, zwłaszcza po wybuchu 
pandemii Covid-19. Dowiemy się, co o internetowych grupach wspar-
cia piszą socjologowie. Wspólnie zastanowimy się nad ich jasnymi 
i ciemnymi stronami. Opowiem też nieco o swoich badaniach w tym 
zakresie. 

5. Zdrowie w wielokulturowym świecie 
Podejmiemy temat zdrowia migrantów, a także zdrowia w innych 
kulturach (chorowanie nie wygląda na całym świecie tak samo). Za-
prezentuję też krótko swoje badania nad kulturowymi koncepcjami 
zaburzeń psychicznych w Indonezji. 

Wymagania wstępne: 
Przygotowanie do zajęć będzie wymagało zapoznania się z literaturą 
dodatkową - prześlę po jednym tekście (nie więcej niż 30 s. każdy) 
na każde zajęcia. Łącznie uczestnicy będą mieli do przeczytania 5 
artykułów. Materiały zostaną przekazane najpóźniej na miesiąc 
przed zajęciami.
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Anna Skiba 
Doktorantka na Wydziale Socjologii Uniwersytetu Warszawskiego, 
absolwentka socjologii. Do jej zainteresowań należą socjologia i an-
tropologia zdrowia, socjologia Internetu, pamięć społeczna, migracje. 
W latach 2018-2019 badała polską internetową grupę wsparcia dla 
osób z zaburzeniami psychicznymi. W latach 2019-2020 przebywała 
na stypendium w Indonezji, gdzie badała kulturowe koncepcje chorób 
psychicznych. Zaangażowana w wiele projektów badawczych m.in. 
nt. prywatnego przyjmowania i wspierania uchodźców. W swojej 
rozprawie doktorskiej skupia się na badaniu łączenia metod lecze-
nia przez polskich i indonezyjskich migrantów w Niderlandach. 
W wolnym czasie lubi podróżować i zdobywać niższe i wyższe góry 
Polski i świata. 

Dziedziny specjalizacji: 
socjologia, antropologia (socjologia zdrowia, socjologia internetu, 
migracje, pamięć społeczna).
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4.06 Kognitywistyczne 
laboratorium wirtualnej 
rzeczywistości
Jan Waligórski

„Współcześni filozofowie coraz chętniej wykorzystują wirtualną 
rzeczywistość, jako laboratorium do badania rzeczywistości w ogóle. 
Eksperymentalne wykorzystanie technologii VR (virtual reality) 
stwarza możliwości do spojrzenia na odwieczne problemy filozo-
ficzne z nowej perspektywy. W swoich publikacjach podkreślam, że 
laboratorium to może okazać się równie wartościowe w badaniach 
z zakresu kognitywistyki i psychologii. W ramach warsztatów chciał-
bym zaprosić zainteresowanych, do wspólnego wykorzystania labo-
ratorium wirtualnej rzeczywistości w celu spojrzenia w nowy sposób 
na wybrane, fundamentalne problemy z zakresu kognitywistyki, 
filozofii i psychologii.

1. Technologia VR – wprowadzenie
Podczas pierwszego spotkania wprowadzę zainteresowanych w te-
matykę warsztatów, opowiem o aktualnie stosowanych rozwią-
zaniach technologicznych i podstawach ich działania. W drugiej 
części zajęć uczestnicy będą mogli zaznajomić się z headsetem VR 
w praktyce.

2. Jak udowodnić istnienie świata? 
W ramach tego spotkania przybliżę uczestnikom krótką historię 
wirtualnego rzeczywistości oraz opowiem o podstawowych kon-
cepcjach filozoficznych dotyczących istnienia wirtualnej rzeczy-
wistości, wirtualnej materii i wirtualnych bytów. Zastanowimy 
się nad tym, czy rzeczywistość wirtualna jest mniej rzeczywista 
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niż rzeczywistość fizyczna oraz w jaki sposób stwierdzić, w której 
z nich się teraz znajdujemy?

3. Skąd wiem, że to ciało jest moje? 
Badania z wykorzystaniem technologii VR odmieniły nasze ro-
zumienie procesu konstytuowania się poczucia własności ciała. 
Spróbujemy zreplikować najważniejsze z nich. Poznamy osoby ży-
jące w metawersie, dla których wirtualne ciało czasami staje się 
ważniejsze, niż  ich ciało fizyczne. Zastanowimy się, czy wirtualne 
ciało, percypowane przez gogle wirtualnej rzeczywistości, może być 
odczuwane w sposób zbliżony do ciała fizycznego? 

4. Gdzie się kończy i zaczyna mój umysł? 
W ramach czwartych warsztatów zastanowimy się nad tym gdzie 
kończy i zaczyna się umysł. W tym celu omówimy podstawowe 
koncepcje umysłu ucieleśnionego, rozszerzonego oraz fragmenty 
myśli fenomenologicznej, zestawiając tę wiedzę z praktycznymi 
doświadczeniami w VR.

5. Jak to jest być kimś innym? 
Podczas piątych warsztatów omówimy trudności uniemożliwiające 
nam pełne poznanie, jak to jest być kimś innym. Poznamy możli-
wości technologii VR do symulacji perspektyw innych podmiotów 
i zastanowimy się wspólnie nad ich wartością poznawczą.”

Wymagania wstępne: 
Do uczestnictwa w kursie nie są potrzebne żadne informatyczne 
umiejętności. Uczestnicy będą musieli zapoznać się przed zajęciami 
z kilkoma materiałami wideo w języku angielskim.

Jan Waligórski 
Student kognitywistyki (II. st.) na Uniwersytecie Jagiellońskim. 
W kręgu jego zainteresowań naukowych znajdują się: poznanie 
ucieleśnione we wirtualnej rzeczywistości, teleepistemologia, on-
toelektronika oraz technologie VR dla zwierząt. Twórca publikacji 
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naukowych, wystąpień konferencyjnych, wydarzeń studenckich 
oraz konferencji naukowych. Strona internetowa prowadzącego: 
www.site.google.com/view/janwaligorski 

Dziedziny specjalizacji: 
kognitywistyka, filozofia, psychologia
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Harmonogram rekrutacji 
i wymagane dokumenty

5

otwarcie  
naboru

29.05

25.06

07.07

16.08–21.08

ogłoszenie 
wyników rekrutacji

termin przesyłania 
wniosków

daty obozu

Harmonogram rekrutacji i wymagane dokumenty
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Wymagania rekrutacyjne:
 � tytuł laureata lub finalisty olimpiad szkół średnich (lista →),
 � otrzymany w latach 2019-2023
 � niebycie czynnym studentem/-ką uczelni wyższej
 � ukończenie 18 roku życia najpóźniej w dniu rozpoczęcia obozu
 � dostęp do sprzętu umożliwiającego udział w obozie 

prowadzonym w formie zdalnej.

Wymagane dokumenty:
 � wypełniony formularz zgłoszeniowy, dostępny na stronie 

Collegium Invisibile →, zawierający list motywacyjny (450–500 
słów), opisujący co udział w Wiosce Olimpijskiej będzie znaczył 
dla aplikującego_cej i jak mu/jej pomoże w samorozwoju

 � skan zaświadczenia o uzyskaniu tytułu finalisty lub laureata 
olimpiady przedmiotowej.

Informacje dodatkowe:
 � w formularzu zgłoszeniowym należy wymienić wybrane przez 

siebie zajęcia (maksymalnie trzy propozycje ułożone według 
priorytetu od 1 do 3)

 � organizatorzy zastrzegają, że podczas Wioski możliwe 
będzie uczestnictwo w dwóch warsztatach, a niektóre 
z proponowanych zajęć mogą nie zostać uruchomione.

Czy masz jakieś pytania?
Napisz do nas!
wioska.olimpijska@ci.edu.pl →
info@ci.edu.pl →
Zapraszamy do aplikowania i życzymy powodzenia!

Harmonogram rekrutacji i wymagane dokumenty

http://rekrutacja.uw.edu.pl/files/pdf/Uchwala_379_Olimpiady_2019-23.pdf
https://www.ci.edu.pl/
mailto:wioska.olimpijska%40ci.edu.pl?subject=
mailto:info%40ci.edu.pl?subject=
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